
 

 1 

 
 
ZÁPIS Z 27. ZASEDÁNÍ RADY PRO DUCHOVNÍ PÉČI VE ZDRAVOTNICTVÍ 
 
Datum konání:  14. ledna 2025 od 10 hod. 
Místo konání:  MZČR 
 

 
Přítomni:             MUDr. Ing. Petr Fiala, za Asociaci českých a moravských nemocnic,   
                                  předseda Rady 

           MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik, za Českou biskupskou konferenci,        
           místopředseda Rady, 

              Mgr. Alice Strnadová, MBA, ředitelka odboru ONP                                 
            Prof. lic. Damián Němec, dr., za Českou biskupskou konferenci 

Mgr. Jaromír Odrobiňák, za Asociaci nemocnic ČR  
Mgr. et Mgr. Petra Kašperová Poldaufová, za Ekumenickou radu církví 
Mgr. Marián Čop, za Ekumenickou radu církví 
Mgr. Marcela Šrámková, referent odboru ONP 
 

Omluveni:          Mgr. Václav Pláteník, M.A., LL.M., náměstek ministra zdravotnictví 
             
 
Program zasedání: 
 
1. Přivítání a zahájení zasedání 
2. Prezence 
3. Jednání 

a. Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 
b. Různé 

4. Termín pro příští jednání 
 
 
Zahájení zasedání:  

Přivítání a úvodní slovo MUDr. Ing. Petr Fiala. 

 

Zasedání Rady řídil: 

MUDr. Ing. Petr Fiala                    
 

 

Průběh jednání:  

Ad bod 1, 2  

  

MUDr. Ing. Petr Fiala zahájil zasedání Rady, připomenul projednávaná témata posledního 

jednání Rady a seznámil přítomné členy s programem zasedání.  

 

Ad bod 3 

a) Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 

 

Prof. lic. D. Němec, dr. informoval, že novela zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních 

službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění 

pozdějších předpisů, postupně prochází legislativním procesem. Zatím nebyla zařazena na 

program jednání Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 



 

 2 

 

K přípravě vzorového vzdělávacího programu pro nemocniční kaplany uvedl 

MUDr. Bc. M. Hrnčiarik, že se aktuálně plánuje schůzka garantů kurzu pro nemocniční 

kaplany (jaro 2025). Mgr. A. Strnadová, MBA doplnila, že odbor ONP připraví srovnávací 

tabulku s využitím zaslaných materiálů z Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci, Teologické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

a Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. MUDr. Bc. M. Hrnčiarik dále 

uvedl, že zatím není jednoznačná obsahová shoda, záměrem však je nepřekročit 200 h 

výuky (1 hodina teorie – 45 min a 1 hodina praxe – 60 min). Největší rozdíly mezi aktuálně 

probíhajícími kurzy jsou ve zdravotnické části vzdělávacího programu. Mgr. M. Šrámková 

upozornila na některá úskalí vzorových vzdělávacích programů, které jsou připravovány 

obdobným způsobem, např. certifikované kurzy. Přítomní členové dále diskutovali témata, 

která považují za potřebná k výuce nemocničních kaplanů. 

 

MUDr. Bc. M. Hrnčiarik informoval o Smlouvě mezi Českou republikou a Svatým stolcem, 

která byla podepsána 24. 10. 2024. Prof. lic. D. Němec doplnil, že nyní ji musí podepsat obě 

komory Parlamentu ČR. Smlouva upravuje vzájemné vztahy a spolupráci mezi oběma 

stranami, zejména v otázkách týkajících se katolické církve v České republice. 

MUDr. Bc. M. Hrnčiarik zmínil zejména téma zpovědního tajemství a tajemství obdobné 

zpovědnímu. 

 

b) Různé 

Přítomní členové Rady se seznámili s Mgr. M. Čopem, generálním sekretářem Ekumenické 

rady církví, který byl jmenován novým členem Rady.  

 

Mgr. A. Strnadová, MBA omluvila nepřítomného člena Mgr. V. Pláteníka M.A., LL.M., který 

se z pracovních důvodů nemohl zúčastnit. Dále uvedla, že stále nejsou dostupné výstupy 

z projektu Aliance žen s rakovinou prsu, který se týká spolupráce s nemocničními kaplany.   

 

Členové Rady se shodli na znění věty – odkaz na kontaktní osoby, resp. emailové adresy, 

která bude uvedena v seznamu nemocničních kaplanů. Ve znění zaslaném 

MUDr. Bc. M. Hrnčiarikem bude zveřejněna. 

 

Ad bod 4 – Termín pro příští jednání 
 
Termín pro 28. zasedání – 6. 5. 2025 od 10 hod. 
 
Zasedání bylo ukončeno v 11:00 hod. 
 
 
 
Zapsala        Schválila 
Mgr. Marcela Šrámková     Mgr. Alice Strnadová, MBA 

ředitelka Odboru ošetřovatelství  
a nelékařských povolání 
hlavní sestra ČR 


